
1 
 

新発田市 令和７年度 第１回定例記者会見 

 

１ 日 時  令和７年４月３日（木）午後３時～ 

 

２ 場 所  ヨリネスしばた５０１会議室 

 

３ 内 容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【その他】 

 

○北興化学工業（株）から企業版ふるさと納税を活用した寄附をいただき

ました 

○「食品団地 DE 春まつり」を開催し、新発田の春を盛り上げます！ 

○「ふとっパラ」「ふとっパラプレミアム」限定販売！ 

○「ミニパンマルシェ with アスパラ横丁」開催！ 

○真珠まりこ絵本原画展  

○令和 7 年度もお住まいの住宅及び中古住宅のリフォームを支援します 

 

 

【市長発表項目】 

 

○「ももクロ春の一大事 2025 in 新発田市」関連 

 ・ももクロ散策 MAP を公開“この春はももクロと一緒に思い出をつくろう！” 

 ・新発田新発見！？新発田市フレーム切手販売決定！ 

 ・初！新発田城を特別カラーでライトアップ！「推
お

し
し

城
じ ろ

 総選挙」を開催 

 ・新発田城でサイン瓦を特別公開 

 ・初！新発田城 夜の特別公開！！ 

 

 

○蔵春閣開館 2 周年記念企画展「襖展‐FUSUMA‐」 

○今がチャンス！蔵春閣でハーフコース料理が楽しめます！ 

 

 

○一般社団法人 日本知的障がい者卓球連盟強化指定選手新発田合宿 

  



2 
 

あいさつ 

 

○昨日、新潟職業能力短期大学校の入学式に行ってまいりました

し、明日は敬和学園大学の入学式であります。学生のスタート

を桜でお出迎えをする時期でありますが、今年の花びらはさみ

しがり屋のようでまったく姿が見えない状態です。 

 

○今年のスタートダッシュは、ももクロ春の一大事新発田新発見

となりますが、ちょうどこの時期に桜が満開となり、全国から

お越しになるファンの皆さんに喜んでいただけるのではないか

と思っております。 

 

○おかげさまで、ももクロ春の一大事は、順調な準備をさせてい

ただいておりますし、このスタートダッシュを、６月のアヤメ

サミット、そして、８月の新発田まつりにつなげていきたいと

思っております。 

 

○議会も無事に終わらせていただきました。国は予算を滑り込ま

せたようでありますが、政治は、「信無くば立たず」であります。

地方を預かる者としては、今の与党も野党も肝に銘じて進めて

ほしいと思っています。 

 

○トランプ大統領の動きは経済に影響を与えると思います。その

影響が一番先に来るのは地方であります。悪い影響は新幹線で、

良い影響は各駅停車でやってくるものであり、地方は海の向こ

うの出来事についてアンテナを高くするべきであると思ってお

ります。 

 

○冒頭申し上げましたとおり、４月は「ももクロ」でしっかりと

スタートを切り、良い令和７年度にしたいと思っておりますの

で、一つでも記事にしていただき、広く知らしめていただけれ

ばありがたいと思っております。 

 

 

 

 

 



3 
 

それでは、会見項目を説明いたします。 

はじめに、『ももクロ春の一大事 2025 in 新発田市』についてです。 

 

〇来週末の『ももクロ春の一大事 2025 in 新発田市』まで 10 日を

切り、桜が咲き誇る新発田市が、ももいろクローバーＺによっ

て、一層の桃色に埋め尽くされる、今年は特別な春を迎えます。  

 

○チケットも、初日分は完売しており、「春の一大事」が始まって

以来だとお聞きしております。全国から訪れる多くのファンを、

万全の体制でお出迎えしたいと思います。  

 

【ももクロ散策 MAP を公開】  

○ライブ当日には、メンバー4 人が訪れ、ゆかりの地となった新発

田城、蔵春閣などの観光スポットや、実際に堪能した市の特産

品の越後姫や新発田牛、メンバーにお渡ししたプレゼントなど

を余すことなく紹介する「ももクロ散策ＭＡＰ」を、ファンの

方々に配布するほか、ホームページでも随時公開していきます。 

 

○「春一」のテーマ「新発田新発見」で、メンバーが感動した体

験ですので、ももクロファンも必見であります。ライブ当日は

新発田の魅力が詰まった、聖地めぐりをお楽しみください。  

 

○また、新発田駅前の新発田観光情報センターで「ももクロ春一

プラザ」を１１日 (金 )まで開設しております。ももクロオフィシ

ャルグッズが特別価格で購入できるほか、ライブチケット販売

や公式ファンクラブの入会も行っております。  

 

○4 月 5 日 (土 )、６日 (日 )、１１日 (金 )には、マネージャーやスタイ

リストなど、ももクロに 携
たずさ

わる方が１日店長を務め、トークシ

ョーなども企画されています。イベント本番まで催しが目白押

しです。詳しい情報は、春一公式サイトをご覧ください。  

 



4 
 

【新発田新発見！？新発田市フレーム切手販売決定！】  

〇次に、ももいろクローバーZ が、スポーツ応援アンバサダーに就

任している、日本郵政グループさんからも、当市を応援する企

画が出来上がりました。新発田市の観光名所等を紹介する特別

のフレーム切手を郵便局が制作・販売いたします。  

 

○新発田市、聖籠町内の郵便局や、WEB サイトで販売するほか、

春一のイベント当日には、会場の特設ブースでも販売します。  

 

○四季を通じて見どころが満載の新発田市を御紹介する切手シー

トです。ももクロファンの皆様も、当日のお買い求めだけで終

わらず、一年を通じ、いつでも新発田市に遊びにお出でいただ

きますようお願いいたします。  

 

【初！新発田城を特別カラーでライトアップ！「推し
お し

城
じろ

総選挙」を開催】  

○次に、切手シートでもその美しさを見せております、「新発田城」

についてです。新発田の桜の名所といえば「お城」を一番に思

い浮かべる方も多いのではないでしょうか。お城と石垣、咲き

誇る桜のコントラストが多くの方々を魅了します。現在、新発

田城址
じょうし

公園では「新発田の春祭り」を開催中ですが、今年の新

発田城の桜は一味違います。「ももクロ春の一大事」に合わせ「春

の新発田城一大事」と銘打ち、応援企画を三つ開催します。  

 

〇一つ目は、新発田城の特別カラーでのライトアップです。例年

は白一色のライトアップですが、今年は初めて、ももいろクロ

ーバーZ のメンバーカラーに合わせ、ピンク、赤、黄色、紫の 4

色でライトアップを行っております。私も４色に照らされる新

発田城を見ましたが、色鮮やかなお城が並び、ももいろクロー

バーZ の皆さんのように艶
あで

やかな姿でした。4 月 15 日 (火 )までの

期間限定ですので、ぜひこの期間にご覧いただき、映
ば

え写真を

撮って SNS などで、大いに広めてください。  

 



5 
 

〇また、このライトアップ期間中に、「新発田城  推し
お し

城
じろ

総選挙」

を初めて開催します。ピンクの三階櫓、赤の旧二の丸隅櫓、黄

色の表門、紫の辰巳櫓の 4棟
とう

の中から、皆さんの推
お

しのお城に投

票してください。  

 

【新発田城でサイン瓦を特別公開】  

○二つ目は、１月に、ももクロメンバーのうちのお二人、玉井
た ま い

詩織
し お り

さんと佐々木
さ さ き

彩夏
あ や か

さんが当市を訪れた際、新発田城を訪問いた

だきました。その際、新発田城の復元瓦にサインを頂きました

が、それらを新発田城辰巳櫓で展示公開いたします。  

 

○合わせて、お二人が訪れた際、城内で写真撮影した場所で「新

発田城ももいろフォトスポット巡り」も行っていますので、ぜ

ひ多くの方にお越しいただき、写真を撮って楽しんでいただけ

ればと思います。  

 

【初！新発田城  夜の特別公開！！】  

〇三つめは、イベント本番の前夜祭として、前日 11 日 (金 )の夜、

初めて「新発田城の夜の特別公開」を行います。ライブ前日に

新発田入りしていただいた「モノノフ」の皆さんはもちろん、

ぜひ、多くの市民・観光客の皆様方にも、夜桜と一緒に、新発

田城内にも入っていただき、城の中からかつての新発田城下を

見て、新発田の魅力を「新発見」していただければと思います。  

 

○このように、市内の各地で、春一に向けた盛り上がりを見せて

おりますが、ここ、市役所 1 階、札の辻ラウンジにおきまして

も、特設コーナーを設け、メンバーのサインや等身大パネルと

一緒に撮影できるフォトスポットや、メンバーの紹介資料など

を掲示し、ファンの皆様をお待ちしております。4 月 26 日 (土 )

までの期間限定コーナーです。記者の皆様もお帰りの際に是非

ご覧ください。  

 



6 
 

次に、蔵春閣開館 2 周年記念企画展等についてです。 

 

〇間もなく開館２周年を迎える蔵春閣で、大倉喜八郎が収集した

装飾品の一つ「襖絵
ふすまえ

」のコレクションを紹介する企画展「襖展」

を開催します。  

 

○明治４５年に喜八郎が東京・向島に蔵春閣を建設した当時に、

大広間に飾っていた「尾形光琳の襖絵」の複製や、新発田藩主

である溝口家の家紋をあしらった、狩野探幽
たんゆう

作と言われる「五

階菱崩しの襖絵」を、このたび初公開します。  

 

○「尾形光琳の襖絵」の複製については、蔵春閣の移築・復元を

行った大成建設株式会社が、往時の蔵春閣を再現したいという

思いから複製を制作し、当市に寄贈していただくことになりま

した。  

 

○企画展の開催に先立ち、４月２４日（木）午前１１時３０分か

ら寄贈セレモニーを行います。当日は襖の前で、大成建設株式

会社から目録の贈呈や囲み取材を予定しておりますので、ぜひ

取材にお越しください。  

 

○また、「五階菱崩しの襖絵」については、大倉集古館に収蔵され

ていたものであり、移築の際に蔵春閣に戻される予定でありま

したが、破損が見られたため修復を行い、このたびお披露目い

たします。  

 

○加えて、昨年も好評をいただきました、ホテルオークラ新潟と

のコラボレーションイベント、「蔵春閣で新発田フェア」を 5 月

22 日 (木 )に実施いたします。窓からの景色や蔵春閣の歴史に想

いを馳せながら、喜八郎ゆかりとなるホテルオークラ新潟の料

理をご堪能ください。  

 



7 
 

○その他、蔵春閣移築工事の貴重な映像の放映や、蔵春閣オリジ

ナルグッズの限定販売も行ってまいります。また、蔵春閣と清

水園、大倉庭園の３施設をお得に回遊できる「プレミアム回遊

共通券」も販売します。開催期間は、４月２６日（土）から５

月１８日（日）までとなります。今年の春は新発田の観光スポ

ットを満喫していただきたいと思います。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

最後に、日本知的障がい者卓球連盟強化指定選手の新発田合宿につ

いてです。 

 

○この合宿は、令和元年度にも当市で実施され、その時の縁がき

っかで令和４年度、５年度に当市で開催されたパラ卓球全国大

会の誘致につながった経緯があります。  

 

○そのような中、昨年開催されたパリ 2024 パラリンピックにおい

て、見事、金メダルと銅メダルを獲得するという大変嬉しいニ

ュースが入ってきました。２人のメダリストはいずれも合宿や

大会で当市に訪れたことがあったため、すぐに関係者へお祝い

の連絡をしたところ、この度の合宿の話に発展いたしました。  

 

○今回の合宿には、今ほどお話をしましたパリ 2024 パラリンピッ

ク競技大会  女子シングルス金メダルの和田なつき選手と、同じ

く銅メダルの古川佳奈美
か な み

選手も参加されます。合宿会場、そし

てその後に国際大会等に挑むパラ卓球トップアスリートたちの

奮闘ぶりをぜひ、取材いただきたいと思います。  

 

○合宿日程は、ももクロのライブイベントと重なりますが、こち

らもどうかよろしくお願いします。１１日（金）には、和田選

手と古川選手を市長室にお招きいたしますので、こちらの取材

もよろしくお願いいたします。  

 

 

 

 

 

 

本日お知らせする情報は以上になりますが、他にもお配りした資料のと

おりイベントなどを予定しております。 

報道各社の皆様におかれましては、一つでも多く記事に取り上げてい

ただき、新発田市をご支援いただきますよう、よろしくお願いいたします。 


